¹¹⁻¹⁴ Hebr. x, 37.

(16) Cod. Ὀριγ. εἰς τὸ Ἄλλ' εἰπὸν τι ῥῆμα.

(17) Forte ἐρώμενον.

(18) Ex cod. Nan. ubi titulus Χρυσσοτόμου, Ὀριγ. Chrysostomi potius videtur, de eujus voluminibus

A eam repræsentantem hæc fuisse locutum; neque enim poterat uxor Jobi esse hujusmodi. Nisi quis dicat, calamitate mutatam, eam talem evasisse. *Et post pauca*: Videtur non hoc primum fuisse consilium, sed sæpe multa istis graviora ab uxore inaudivisse. Attende diabolicam seductionem. Recogitavit Evam. Hoc, inquit, primum præcipitavit hominem: hoc istum quoque superare poterit. Sed, o miser et stolidus! illum ventri obnoxium nactus, venenum inspiravit suam. At hunc vides virtuti operam dantem, et ipsammet superantem naturam. Non eum inflexit facultatum amissio, non liberorum mors immatura, non corporis tortura inconsolabilis, nec temporis tanta diuturnitas. Ergone eum qui rebus ipsis victus non fuit, verbis te huncce subacturum existimas?

Ejusdem.

Quid athletam labefactas? Quid contrahis manus, cum oporteret dicere cum Apostolo: *Adhuc modicum, adhuc modicum* ¹¹⁻¹⁴?

V. 9. *Sed dic aliquod verbum in Dominum, et morere.*

Postquam luctuosum eventum diligenter exposuit, tunc impudens profert consilium. Neque ei manifeste dixit: *Blasphema*. Qui enim maligna consulunt, non audent apertum asferre consilium. Quid ais, o uxor? Cum necesse potius esset placatum reddere, cum necesse esset conciliare, irritare potius suades? Si enim hæc Deus fecit, exorare illum, non blasphemare oportet. Unde autem liquet, quod ubi exsecratus fuero, moriar? Verumtamen attende qua sententia esset isthæc mulier quoad blasphemiam. Reputabat scilicet eam posse statim mortem inferre.

V. 10. *Si bona suscepimus de manu Domini, mala non sustinebimus?*

Beatus iste undique circumpulsatus, securius stabat, et infinita suscipiens tela, non cedebat. Sed evacuavit quidem diaboli pharetram, ipse vero nequaquam concidit, neque subversus est. Sed veluti optimus proreta, neque furente salo excitatisque fluctibus submergebatur; neque obtinente malacia, negligentior erat. Sed in utraque temporum vice, æqualem artem suam conservabat. Et neque divitiarum illum inflavere, neque paupertas dejecit animo, neque pronus alveo rebus suis fluentibus, supinus erat et segnes. Quinimo ne tota quidem propemodum eversa domo, et interitu contingente, conturbatus est, et suæ virtutis luculenta edidit testimonia. Audiunt divites, audiunt pauperes: utrisque enim narratio perutilis, et omnibus hominibus historia est proficua, sive in prosperitate sint, sive in calamitatibus. Utraque enim arma adhibens hic pietatis agonista, hic orbis coronatus athleta, in utrisque tropæum erexit: et ad omne genus belli irruente dæmone illo, contra omnia in aciem descen-

tariis in Jobum consule sis nostræ Bibl. tom. VIII, p. 243, et protég. ibidem.

(19) Αὐτόν.

(20) Οἰκείας.

dit, et in omnibus victor pronuntiabatur. Ac veluti miles generosus, qui sciret pugnare noctu, de inœnibus, inter pedites, inter epibatas, arcu sagittas emittere, hastam quatere, fundis et vallis uti, ac in omni genere pugnae superare adversarios, et ubique vincere: ita profecto et generosus ille omnem tentationem cum multa tulit fortitudine, tentationem inquam paupertatis, famis, morbi, doloris, interitus filiorum: tentationem ab amicis, ab adversariis, ab uxore, a domesticis. Neque enim fuit humana calamitas, quæ in corpus ejus effusa non sit. Nihilo vero minus relia omnia superavit, ac sublimior fuit diaboli calamis (21). Illud vero præ cæteris stupendum, quod omnia ipsi contigerint, et omnia cum excessu, et omnia in unum. Neque enim id attendas, quod tanta passus fuerit: sed adde, non paulatim, non ex intervallo; sed una et simul. Non est vero hæc mediocris tentationum accessio. Cæterorum namque hominum quilibet primo nullus invenietur qui omnia simul sustinuerit: sed si cum paupertate luctatur, at sanitate gaudet; si et paupertate et morbis vexatus est, at uxore sæpenumero fruitus est, quæ calamitates solaretur, et quæ pro portu esset illi. Si nec uxore fruitus est hujusmodi, at nec quætam perniciosa consuleret, ac nec liberos junctim amisit universos; si junctim universos, at non tali genere mortis; si tali genere mortis, at amicos habuit consolatores, at neque ita illum appetentes: quod si et appetentes, at non etiam domesticos lacescentes; si etiam lacescentes, at non etiam in faciem suam spuentes; si etiam in faciem spuentes, at non quoque morbo tanto conficiebatur, at domum tectumque habebat, nec in sterquilinio sedebat; quod si etiam in sterquilinio sedebat, at manum habebat porrigentes; si neque manum porrigentes, at non etiam in se irruentes. Iste vero omnia isthæc pertulit.

κοπρία; ἐκάθητο, ἀλλ' ἔσχε τοὺς χεῖρα ὀρέγοντας· εἰ δὲ μὴ ἔσχε τοὺς χεῖρα ὀρέγοντας, ἀλλ' οὐχὶ καὶ ἐπεμβαίνοντας. Οὗτος δ' ἅπαντα ταῦτα ὑπήνεγκεν.

V. 11. *Advenere quisque ex propria regione ad illum, Eliphaz Thæmanorum rex, Baldad Sauchæorum tyrannus, Sophar Minæorum rex.*

Amica præsentia tua, amica et admonitio. Eliphaz est, *Deus me disseminavit*, aut, *Dei mei contumelia*. Thæman, *defectus eorum*. Sophar, *scopus*, vel, *contumelia*. Baldad, *inveteratio*, et *gloriosus*. Sauchæorum, *garrulitas eorum*.

V. 11. *Audientes autem tres amici ejus mala omnia quæ supervenerant ei, adfuerunt quisque ex propria regione ad illum.*